



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000
TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br
licitacao@pmbsf.es.gov.br

Pregão Presencial Nº 000059/2019

Processo: 00013849 / 2019

Termo Nº 000072/2019

Empresa: ACEDINO MOREIRA & FILHO LTDA

CNPJ: 27.159.649/0001-06

Endereço: AVENIDA JONES SANTOS NEVES, 598 - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CEP: 29800000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N ° 000072/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Desembargador Danton Bastos, nº 001, Centro, na cidade de Barra de São Francisco, ES, CEP.: 29.800-000, inscrita no CNPJ sob o nº 27.165.745/0001-67, denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, **EXCELENTÍSSIMO SENHOR ALENCAR MARIM**, brasileiro, casado, professor, residente nesta Cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial **000059/2019**, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo **00013849/2019**, RESOLVE registrar os preços da empresa vencedora do Certame Licitatório já referenciado, qual seja, **ACEDINO MOREIRA & FILHO LTDA**, inscrito no CNPJ, sob o número 27.159.649/0001-06, conforme ANEXO I, desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 329 de 31 de agosto de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção em geral (acabamento)**, visando atender às necessidades de obras e reparos dos diversos setores da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco-ES, conforme **Termo de Referência e Anexo I do Edital**, que são partes integrantes desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DO FORNECEDOR, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Ficam registrados os Preços da empresa **ACEDINO MOREIRA & FILHO LTDA** nos **itens 3, 8, 16, 17, 20, 22, 28, 38, 39, 43, 46, 48, 55, 60, 61, 62, 74, 81, 84, 90, 96, 97, 101, 103, 104, 105, 111, 112, 114, 118, 120, 123, 124, 126, 131, 134, 135, 136, 139, 143, 144, 147, 152, 157, 162, 164, 166, 174, 175, 179, 180, 182, 193, 199, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 211, 212, 214, 216, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 233, 234, 235, 236, 237 e 238** no valor total de **R\$ 635.158,50** (seiscentos e trinta e cinco mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).

2.2. Os preços registrados, bem como os dados do fornecedor e demais detalhes das proposta encontram-se



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000

TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br

licitacao@pmbsf.es.gov.br

disponibilizados no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, com início a partir da data de sua assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo com o órgão gerenciador.



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000

TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbfsf.es.gov.br

licitacao@pmbfsf.es.gov.br

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens anteriores será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. DO FORO

5.1. As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro da Comarca de Barra de São Francisco, ES, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2 Constitui parte integrante desta Ata de Registro de Preços:

6.2.1 Anexo I - Vencedores de Preços Por Lote

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 05 (cinco) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes.

Barra de São Francisco, 30 de outubro de 2019.

Assinaturas

MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ÓRGÃO GERENCIADOR

FORNECEDOR:



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000

TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbfs.es.gov.br

licitacao@pmbfs.es.gov.br

ACEDINO MOREIRA & FILHO LTDA

ANEXO I

Lote	Código	Especificação	Marca	Unidade	Quantidade	Preço Ofertado	Valor Total
00003	00035869	PISO CERAMICA ESMALTADA BRILHANTE PEI 4 - TAMANHO APROXIMADO DE 54 X 54 CM M2 UNIGRES	UNIGRES	M2	7.500,000	11,700	87.750,000
00008	00035874	RODA FORRO MODELO CLASSICO - VARA COM 6 METROS UND PSBRASIL	PSBRASIL	UND	1.000,000	15,350	15.350,000
00016	00035882	DOBRADICA EM LATAO CROMADO 3 X 2.1/2" C/ PARAFUSO - PCT COM 3 PACOT SCHILD	SCHILD	PACOT	400,000	5,400	2.160,000
00017	00035883	ESPASSADOR PARA PISO CERAMICO 3,0MM (PACOTE COM 100) UND BRASPLEX	BRASPLEX	UND	100,000	1,100	110,000
00020	00035886	MANGUEIRA PARA JARDIM - 1/2" METRO PLASMANG	PLASMANG	METRO	500,000	1,400	700,000
00022	00035888	MASSA PLASTICA - LATA COM 500G UND ANTARES	ANTARES	UND	50,000	6,750	337,500
00028	00035894	PREGO COM CABECA DE 17 X 27 KL BELGO	BELGO	KL	300,000	10,250	3.075,000
00038	00035904	REBITE DE ALUMINIO - TAMANHO APROXIMADA 3 X 12 UND CASTEL	CASTEL	UND	5.000,000	0,040	200,000
00039	00035905	REBITE DE ALUMINIO - TAMANHO APROXIMADA 4 X 19 UND REP	REP	UND	5.000,000	0,070	350,000
00043	00035910	BUCHA PARA ELETRODUTO- 1,5" UND KIAN	KIAN	UND	20,000	1,350	27,000
00046	00035913	CABO FLEXIVEL 1,5 MM - COM QUANTIDADE DE COBRE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CIL METRO TEKFIX	TEKFIX	METRO	3.000,000	0,450	1.350,000
00048	00035915	CABO FLEXIVEL 4 MM - COM QUANTIDADE DE COBRE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CIL METRO TEKFIX	TEKFIX	METRO	5.000,000	1,230	6.150,000
00055	00035922	CABO PARALELO 2 X 4 MM - COM QUANTIDADE DE COBRE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CIL METRO TEKFIX	TEKFIX	METRO	3.000,000	2,210	6.630,000
00060	00035927	CAIXA DE LUZ INTERNA 4 X 2 EM PVC UND MONDPLAST	MONDPLAST	UND	400,000	0,350	140,000
00061	00035928	CAIXA DE LUZ INTERNA 4 X 4 EM PVC UND MONDPLAST	MONDPLAST	UND	100,000	0,650	65,000
00062	00035929	CAIXA PADRAO MEDIDOR MONOFÁSICO UND KIAN	KIAN	UND	20,000	23,250	465,000
00074	00035941	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 63A UND JNG	JNG	UND	200,000	20,000	4.000,000
00081	00035948	DISJUNTOR DIN MONOPOLAR 63A UND JNG	JNG	UND	200,000	5,500	1.100,000
00084	00035951	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A UND JNG	JNG	UND	200,000	28,300	5.660,000
00090	00035958	MANGUEIRA CORRUGADA (3/4") METRO DGT	DGT	METRO	1.000,000	0,700	700,000



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000

TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbf.es.gov.br

licitacao@pmbf.es.gov.br

00096	00035964	ANEL DE CERA PARA BACIA SANITÁRIA UND HULK	HULK	UND	50,000	4,350	217,500
00097	00035965	ADESIVO P/ TUBO PVC - EMBALAGEM COM 175G C/ PINCEL UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	150,000	8,500	1.275,000
00101	00035969	ADAPTADOR SOLDÁVEL COM FLANGE 25MM X 3/4" UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	5,360	1.608,000
00103	00035971	BOMBA D'ÁGUA PERIFERICA 1/2 CAVALO UND FOXLUX	FOXLUX	UND	50,000	133,700	6.685,000
00104	00035972	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA UND GRAP	GRAP	UND	200,000	5,000	1.000,000
00105	00035973	BOIA AUTOMATICA DE NIVEL UND MARGIRIUS	MARGIRIUS	UND	50,000	23,500	1.175,000
00111	00035979	CAIXA SIFONADA 100MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	50,000	6,100	305,000
00112	00035980	CURVA ESGOTO 90° 40MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	1,700	510,000
00114	00035982	CURVA ESGOTO 90° 75MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	5,050	1.515,000
00118	00035986	CURVA SOLDÁVEL 90° 25MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	1,400	420,000
00120	00035988	DUCHA HIGIÊNICA COMPLETA UND PEROLA	PEROLA	UND	200,000	16,250	3.250,000
00123	00035991	GRELHA QUADRADA 100MM P/ RALO INOX UND KHIM	KHIM	UND	100,000	6,700	670,000
00124	00035992	JOELHO ESGOTO 90° 40MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	0,480	144,000
00126	00035994	JOELHO ESGOTO 90° 75MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	2,450	735,000
00131	00035999	JOELHO SOLDÁVEL 45° 50MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	3,410	1.023,000
00134	00036002	JOELHO SOLDÁVEL 90° 50MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	2,200	660,000
00135	00036003	JOELHO SOLDÁVEL C/ BUCHA LATÃO 20MM X 1/2" UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	2,180	654,000
00136	00036004	JOELHO SOLDÁVEL C/ BUCHA LATÃO 25MM X 1/2" UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	2,280	684,000
00139	00036007	LUVA DE CORRER DE 25MM SOLDÁVEL UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	200,000	5,750	1.150,000
00143	00036011	LUVA ESGOTO 40MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	0,630	189,000
00144	00036012	LUVA ESGOTO 50MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	1,050	315,000
00147	00036015	LUVA ESGOTO 150MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	100,000	12,640	1.264,000
00152	00036020	LUVA SOLDÁVEL 25MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	0,290	87,000
00157	00036025	NIPEL DE 3/4" ROSCÁVEL UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	0,430	129,000
00162	00036030	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 20MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	150,000	4,480	672,000
00164	00036032	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 50MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	50,000	13,540	677,000
00166	00036034	REGISTRO - GAVETA 3/4" UND KHIM	KHIM	UND	50,000	15,650	782,500
00174	00036042	TÊ SOLDÁVEL 25MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	300,000	0,430	129,000
00175	00036043	TÊ SOLDÁVEL 50MM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	200,000	3,480	696,000
00179	00036047	TORNEIRA PLÁSTICA DE PAREDE 18 CM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	200,000	5,000	1.000,000
00180	00036048	TORNEIRA PLÁSTICA DE JARDIM UND PLASTILIT	PLASTILIT	UND	200,000	1,900	380,000
00182	00036050	TORNEIRA DE INOX DE BANCADA PARA LAVABO COM 3/4 DE VOLTA UND PEROLA	PEROLA	UND	100,000	47,000	4.700,000



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000

TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbbsf.es.gov.br

licitacao@pmbbsf.es.gov.br

00193	00036061	VÁLVULA PARA PIA COZINHA INOX UND KHIM	KHIM	UND	100,000	8,630	863,000
00199	00036067	ESPÁTULA DE AÇO 10 CM COM CABO UND PLASMAX	PLASMAX	UND	50,000	2,900	145,000
00202	00036070	LIXA PARA PAREDE Nº 80 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	0,550	550,000
00203	00036071	LIXA PARA PAREDE - Nº 100 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	0,400	400,000
00204	00036072	LIXA PARA PAREDE - Nº 120 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	0,400	400,000
00205	00036073	LIXA PARA PAREDE - Nº 180 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	0,400	400,000
00206	00036074	LIXA PARA FERRO Nº 80 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	1,630	1.630,000
00207	00036075	LIXA PARA FERRO - Nº 100 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	1,500	1.500,000
00208	00036076	LIXA PARA FERRO - Nº 120 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	1,500	1.500,000
00209	00036077	LIXA PARA FERRO - Nº 180 UND TATU	TATU	UND	1.000,000	1,880	1.880,000
00211	00036079	PINCEL PARA PINTURA- 1/2" UND COMPEL	COMPEL	UND	300,000	0,810	243,000
00212	00036080	PINCEL PARA PINTURA- 2" UND COMPEL	COMPEL	UND	300,000	3,440	1.032,000
00214	00036082	ROLO PARA PINTURA DE ESPONJA C/ SUPORTE 9CM UND COMPEL	COMPEL	UND	300,000	1,670	501,000
00216	00036084	SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA DE / 23 CM UND COMPEL	COMPEL	UND	100,000	2,810	281,000
00218	00036086	TINTA ESMALTE SINTÉTICO SECAGEM RÁPIDA - COR CINZA PLATINA galão com 3,6 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	600,000	57,060	34.236,000
00219	00036087	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR BRANCO NEVE cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	375,000	148,440	55.665,000
00220	00036088	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR BRANCO GELO cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	375,000	134,990	50.621,250
00221	00036089	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR AMARELO CANÁRIO cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	375,000	148,440	55.665,000
00222	00036090	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR PALHA cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	375,000	148,440	55.665,000
00223	00036091	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR MARROM CONHAQUE cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	375,000	148,440	55.665,000
00224	00036092	TINTA SPRAY PARA ATESANATO - APROXIMADAMENTE 360ML SECAGEM RÁPIDA - CORES VARIADAS UND ETANIZ	ETANIZ	UND	1.000,000	9,750	9.750,000



PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

CNPJ: 27.165.745/0001-67

Rua Desembargador Danton Bastos, 0001, Centro - Barra de São Francisco - ES - 29.800-000

TELEFONE (027) 3756-5443

www.pmbsf.es.gov.br

licitacao@pmbsf.es.gov.br

00225	00036093	ZARCÃO PARA FERRO - GALÃO COM 3,6 LITROS UND ANTARES	ANTARES	UND	100,000	37,900	3.790,000
00226	00035869	PISO CERAMICA ESMALTADA BRILHANTE PEI 4 - TAMANHO APROXIMADO DE 54 X 54 CM M2 UNIGRES	UNIGRES	M2	2.500,000	11,700	29.250,000
00233	00036086	TINTA ESMALTE SINTÉTICO SECAGEM RÁPIDA - COR CINZA PLATINA galão com 3,6 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	200,000	57,060	11.412,000
00234	00036087	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR BRANCO NEVE cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	125,000	148,440	18.555,000
00235	00036088	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR BRANCO GELO cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	125,000	134,990	16.873,750
00236	00036089	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR AMARELO CANÁRIO cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	125,000	148,440	18.555,000
00237	00036090	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR PALHA cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	125,000	148,440	18.555,000
00238	00036091	TINTA PVA LÁTEX ACRÍLICA COM QUALIDADE DE 1ª LINHA - COR MARROM CONHAQUE cobertura de 400m ² por demão com alto rendimento - lata de 18 litros - qualidade igual ou superior as marcas sulvinil e coral. UND ANTARES	ANTARES	UND	125,000	148,440	18.555,000